

## 8 法非適用企業の経営状況

(第14表・第15表・第10図・第11図・第12図・第13図)

地方公営企業法の規定を適用していない事業で、地方財政法第6条の規定に基づき、その経理に特別会計を設けて官庁会計方式(単式簿記)で会計処理を行っている事業を法非適用企業といい、令和元(2019)年度においては、60事業(前年度比▲16事業)であった。法非適用企業の決算規模は310億90百万円で、前年度に比べ120億23百万円(▲27.9%)減少しており、公営企業全体の決算規模に占める割合は27.8%となっている。

### 1 収益的収支

令和元(2019)年度の収益的収支は、総収益は210億14百万円で、前年度に比べ71億17百万円(▲25.3%)減少した。一方、総費用は108億27百万円で、前年度に比べ37億83百万円(▲25.9%)減少した。この結果、総収益と総費用との収支差引は101億88百万円の黒字となり、前年度に比べ黒字額が33億34百万円(▲24.7%)減少した。この収支差引を事業別に見ると、下水道事業97億47百万円、宅地造成事業4億2百万円等となっている。但し、これは一般会計からの基準外繰入金9億72百万円を含んだ損益であり、この基準外繰入金を控除した場合の実質的な収支の黒字額は92億16百万円であった。

### 2 資本的収支

令和元(2019)年度の資本的収支は、資本的支出が202億26百万円で、前年度に比べ82億49百万円(▲29.0%)減少した。この主な要因は、公営企業法適用による法非適用下水道事業数の減に伴う建設改良費の減少である。一方、資本的支出の財源である資本的収入は107億67百万円で、前年度に比べ42億5百万円(▲28.1%)減少し、このうち地方債は54億38百万円、他会計繰入金は27億17百万円であった。この結果、資本的収入と資本的支出の収支差引は94億59百万円の赤字で、前年度に比べ赤字額が40億43百万円(▲29.9%)減少した。また、基準外繰入金16億8百万円を控除した場合の実質的な収支の赤字額は110億67百万円であった。

### 3 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支については、前年度に比べ1億72百万円(9.8%)増加し、19億36百万円の黒字であった。一方、基準外繰入金を控除した場合の実質的な収支は6億44百万円の赤字であり、下水道事業29事業、宅地造成事業5事業、市場事業3事業、と畜場事業1事業及び観光施設事業1事業の計39事業が実質的な赤字を生じている。

第14表 法非適用企業の決算状況の推移

(単位：千円、%)

項目	H27	H28	H29	H30 (A)	R1 (B)	対前年度比較		
						B-A(C)	C/A	
収益的収支	総収益 (a)	35,168,913	36,100,538	35,480,162	28,131,526	21,014,338	▲ 7,117,188	▲ 25.3
	営業収益 (b)	18,853,078	20,081,154	19,761,771	15,127,559	10,820,745	▲ 4,306,814	▲ 28.5
	うち料金収入	16,847,412	18,063,606	17,448,065	13,181,459	9,277,153	▲ 3,904,306	▲ 29.6
	国庫県補助金	24,145	19,034	28,425	34,370	64,383	30,013	87.3
	他会計繰入金	16,920,015	16,952,457	16,891,322	14,512,611	11,290,637	▲ 3,221,974	▲ 22.2
	総費用 (c)	17,635,810	17,299,535	16,912,045	14,609,940	10,826,733	▲ 3,783,207	▲ 25.9
	営業費用	11,708,747	11,768,492	11,862,557	10,478,576	7,980,949	▲ 2,497,627	▲ 23.8
	うち職員給与費	1,202,457	1,275,820	1,229,000	1,094,500	893,951	▲ 200,549	▲ 18.3
	支払利息	5,783,243	5,358,076	4,871,679	3,880,590	2,667,905	▲ 1,212,685	▲ 31.3
	収支差引	17,533,103	18,801,003	18,568,117	13,521,586	10,187,605	▲ 3,333,981	▲ 24.7
資本的収支	資本的収入	18,641,794	18,343,503	16,894,138	14,972,200	10,766,858	▲ 4,205,342	▲ 28.1
	地方債	9,357,900	9,268,700	8,286,300	7,981,050	5,438,100	▲ 2,542,950	▲ 31.9
	国庫県補助金	4,348,066	4,257,965	3,462,250	3,016,047	2,249,007	▲ 767,040	▲ 25.4
	他会計繰入金	4,089,075	4,016,143	4,270,788	3,245,464	2,716,657	▲ 528,807	▲ 16.3
	資本的支出	33,705,599	38,451,894	34,995,842	28,474,414	20,225,769	▲ 8,248,645	▲ 29.0
	建設改良費	14,233,714	13,895,952	12,225,066	10,652,103	7,137,684	▲ 3,514,419	▲ 33.0
	地方債償還金 (d)	19,209,033	20,612,932	21,483,321	16,872,744	12,916,438	▲ 3,956,306	▲ 23.4
	収支差引	▲ 15,063,805	▲ 20,108,201	▲ 18,101,704	▲ 13,502,214	▲ 9,458,911	4,043,303	29.9
実質収支	4,906,201	1,920,477	2,101,182	1,763,709	1,935,776	172,067	9.8	
黒字	4,906,201	1,920,477	2,101,182	1,746,939	1,945,966	199,027	11.4	
赤字 (Δ) (e)	-	-	-	16,770	10,190	▲ 6,580	▲ 39.2	
収益的収支比率 (a)/(c)+(d)	95.5	95.2	92.4	89.4	88.5	▲ 0.9	-	
赤字比率 (e)/(b)	-	-	-	0.1	0.1	-	-	
総事業数	86	86	84	76	60	▲ 16	▲ 21.1	
収益的収支で赤字の事業数	3	3	3	3	4	1	33.3	
実質収支で赤字の事業数	-	-	-	1	1	-	-	

(注) 営業収益は、受託工事収益を除いたものである。

第15表 法非適用企業の事業別決算状況

(単位：千円、%)

項目	下水道	市場	と畜場	観光施設	宅地造成	駐車場	電気	合計
収益的								
総収益 (a)	19,956,684	50,274	61,998	310,900	445,505	133,099	55,878	21,014,338
営業収益 (b)	9,990,239	9,052	31,320	173,661	427,503	133,092	55,878	10,820,745
うち料金収入	8,582,833	9,052	30,487	171,400	427,503		55,878	9,277,153
国庫県補助金	64,383							64,383
他会計繰入金	11,152,135	37,618	30,675	52,999	17,210			11,290,637
支								
総費用 (c)	10,210,049	48,216	87,945	284,050	42,995	102,153	51,325	10,826,733
営業費用	7,372,396	48,168	87,945	283,662	39,336	99,694	49,748	7,980,949
うち職員給与費	839,172		13,194	31,689	9,896			893,951
支払利息	2,663,810	48		388	3,659			2,667,905
収支差引	9,746,635	2,058	▲ 25,947	26,850	402,510	30,946	4,553	10,187,605
資本的								
資本的収入	9,609,122	29,226		2,875	1,125,624		11	10,766,858
地方債	4,818,200	28,100			591,800			5,438,100
国庫県補助金	2,247,431				1,576			2,249,007
他会計繰入金	2,183,285	1,126			532,246			2,716,657
資本的支出	18,780,117	29,322		14,311	1,366,223	35,785	11	20,225,769
建設改良費	6,012,110	28,196		7,428	1,077,612	12,338		7,137,684
地方債償還金 (d)	12,724,680	1,126		6,883	183,749			12,916,438
収支差引	▲ 9,170,995	▲ 96		▲ 11,436	▲ 240,599	▲ 35,785		▲ 9,458,911
実質収支	1,586,429	12,451		34,501	297,842		4,553	1,935,776
黒字	1,596,619	12,451		34,501	297,842		4,553	1,945,966
赤字 (△) (e)	10,190							10,190
収益的収支比率 (a)/(c)+(d)	87.0	101.9	70.5	106.9	196.5	130.3	108.9	88.5
赤字比率 (e)/(b)	0.1							0.1
総事業数	42	4	1	3	8	1	1	60
収益的収支で赤字の事業数		1	1	1	1			4
実質収支で赤字の事業数	1							1
基準外他会計繰入金(収益的)	843,037	28,071	30,675	52,999	17,210			971,992
基準外他会計繰入金(資本的)	1,074,855	563			532,246			1,607,664
基準外他会計繰入金(計)	1,917,892	28,634	30,675	52,999	549,456			2,579,656
控除後の収益的収支	8,903,598	▲ 26,013	▲ 56,622	▲ 26,149	385,300	30,946	4,553	9,215,613
控除後の資本的収支	▲ 10,245,850	▲ 659		▲ 11,436	▲ 772,845	▲ 35,785		▲ 11,066,575
控除後の実質収支	▲ 331,463	▲ 16,183	▲ 30,675	▲ 18,498	▲ 251,614		4,553	▲ 643,880

(注) 営業収益は、受託工事収益を除いたものである。